
 
OCDPC 619/2019 – OCDPC 863/2022 
 

  
 

 
 
Oggetto:  OCDPC 619/ 2019 – OCDPC 863/2022 “Interventi di somma urgenza per il ripristino della 

funzionalità idraulica del sistema di regimentazione delle acque meteoriche dell'abitato di Grisì 
nel Comune di Monreale (PA)”, identificato con codice 619_PA_003, per un importo 
complessivamente stimato di € 1.414.839,76. CUP: I33H20000220002 – CIG: 87311282C2 
Liquidazione 2° S.A.L. 

 
DISPOSIZIONE n.______________del ____________ 

 
IL DIRIGENTE GENERALE  

 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista  la OCDPC n. 619 del 05.12.2019 recante: “Primi Interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 2019, 
hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, 
Ragusa, Siracusa e Trapani.” 

Visto  l’art. 1 comma 1, della predetta OCDPC che nomina il Dirigente generale del Dipartimento 
della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario delegato per 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima ordinanza; 

Visto  l’art. 1, comma 2, che stabilisce che, per l'espletamento delle attività di cui all’ordinanza in 
oggetto, il Commissario delegato può avvalersi di soggetti attuatori che agiscono sulla base di 
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Vista  la OCDPC 619/2019 e in particolare l’art. 8 comma 2 che prevede l'apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista  la nota MEF-RGS 12966 6175 del 20.01.2020 che autorizza l'apertura della contabilità speciale 
n. 6175 intestata a “DIR.PR.CIV.SICILIA-CD0,619-19” 

Visto  il D.P. Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana 
all’ing. Salvatore Cocina; 

Vista  la nota prot. POST/17944 del 14.04.2021, con la quale il DPC ha approvato il Piano degli 
interventi rimodulato di cui alla OCDPC 619/2019 per un importo complessivo di € 
10.250.000,00; 

Vista  la OCDPC n. 807 del 09.11.2021 recante "Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, partire dal mese di settembre 2019, 
hanno interessato il territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia - 
Romagna, Friuli - Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Sicilia, Toscana, 
Veneto ed il territorio del Comune di Venezia"; 

Visto  l'art. 1 comma 1 della OCDPC n. 807/2021 per il quale "I Commissari delegati nominati con le 
ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione civile di cui in premessa, anche 
avvalendosi dei Soggetti attuatori indicati nelle medesime, sono autorizzati ad utilizzare le 
risorse finanziarie già trasferite a seguito della decisione (UE) C/2020/6272 del 9 settembre 
2020"; 

Vista  la OCDPC n. 863 del 24.02.2022 "Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di 
criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici che, a partire dal mese di 

tommaso.megna
Font monospazio
887

tommaso.megna
Font monospazio
07/09/2022



settembre 2019, hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, 
Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani"; 

Visto  l'art. 1 comma 1 della OCDPC n. 863/2022 per il quale "la Regione Siciliana è individuata quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del 
Commissario delegato di cui all’art. 1, comma 1, della OCDPC n. 619/2019.." e l'art. 1 comma 2 
per il quale "il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Regione 
Siciliana è individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento 
degli interventi.."; 

Considerato che nel Piano degli interventi di cui sopra è ricompreso l’intervento denominato “Interventi di 
somma urgenza per il ripristino della funzionalità idraulica del sistema di regimentazione delle 
acque meteoriche dell'abitato di Grisì nel Comune di Monreale (PA)”, identificato con il codice 
619_PA_003, per un importo complessivamente stimato di € 1.414.839,76; 

Visto la determinazione n. 036/APT del 06.02.2020 con la quale il dirigente dell’Area Pianificazione 
del Territorio del Comune di Monreale, ha nominato l’arch. Vittoriano Gebbia, Funzionario 
tecnico del Comune di Monreale, quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi 
relative alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dell’intervento in parola; 

Vista la disposizione n. 470 del 22.05.2020, con la quale il Commissario Delegato della OCDPC 
619/2019, Dirigente Generale del DRPC Sicilia, ha nominato il Sindaco del Comune di 
Monreale quale Soggetto attuatore per l'espletamento delle attività connesse all'attuazione 
dell’intervento in parola; 

Vista la disposizione n. 488 del 26.05.2020, con la quale il Commissario Delegato della OCDPC 
619/2019, Dirigente Generale del DRPC Sicilia, ha affidato all'ing. Domenico Maenza, con 
studio in Monreale (PA) via Della Repubblica n. 35, l'incarico per la Progettazione, Direzione 
lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per la 
progettazione di livello esecutivo dell'intervento in parola, per un importo contrattuale pari a € 
175.659,00 oltre IVA e oneri riflessi; 

Visto  il parere tecnico, redatto dal RUP in data 16.04.2021, con il quale ha espresso parere favorevole 
all'approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dell’intervento in parola; 

Visto  il verbale di verifica e validazione, redatto dal RUP in data 16.04.2021, con il quale ha validato il 
progetto esecutivo dell’intervento in parola; 

Vista la nota del 19.04.2021, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 24266 in data 28.04.2021, 
con la quale il RUP, ha trasmesso il progetto dell’intervento in parola; 

Vista la determina n. 11 del 23.04.2021, con la quale il Sindaco del Comune di Monreale, in 
qualità di Soggetto attuatore dell'intervento in parola, ha approvato, in via amministrativa, 
il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Interventi di somma urgenza per il 
ripristino della funzionalità idraulica del sistema di regimentazione delle acque meteoriche 
dell'abitato di Grisì nel Comune di Monreale (PA)” identificato con il codice 619_PA_003, di 
importo complessivamente stimato in € 1.414.839,76; 

Vista la disposizione n. 1004 del 28-05-2021 con la quale il Commissario Delegato della OCDPC 
619/2019, Dirigente Generale del DRPC Sicilia, ha approvato e finanziato il progetto 
dell'intervento denominato “Interventi di somma urgenza per il ripristino della funzionalità 
idraulica del sistema di regimentazione delle acque meteoriche dell'abitato di Grisì nel 
Comune di Monreale (PA)”, per un importo complessivo di € 1.414.839,76, secondo il 
quadro tecnico economico di seguito riportato, ed ha autorizzato il Sindaco del Comune di 
Monreale, in qualità di Soggetto attuatore, a contrarre l’affidamento dei lavori relativi 
all'intervento in parola:  

LAVORI     

lavori a base d'asta € 969.491,25   

a detrarre oneri per la sicurezza € 27.411,87   

lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 942.079,38 € 942.079,38 

     
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

IVA su lavori al 10% € 96.949,13   



incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (2%) € 16.643,54   

imprevisti 5% € 48.474,56   

competenze Prog. - D.LL. - CSP e CSE compreso IVA e CNPIAI € 222.876,14   

collaudo statico compreso IVA e CNPIAI  € 7.000,00   

collaudo amministrativo compreso IVA e CNPIAI  € 6.500,00   

studio geologico compreso IVA e CNPIAI  € 10.462,76   

indagini geognostiche  € 28.442,38   

oneri di accesso a discarica  € 8.000,00   

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 445.348,51 € 445.348,51 

IMPORTO COMPLESSIVO  € 1.414.839,76 

Vista  la determinazione n. 21 del 27.07.2021, con la quale il Sindaco del Comune di Monreale, in 
qualità di Soggetto attuatore dell'intervento in parola, ha approvato il verbale di gara 
riguardante l’espletamento della suddetta procedura di appalto, con aggiudicazione disposta in 
favore dell’impresa “TEK INFRASTRUTTURE S.r.l.”, con sede legale in San Cipirello (PA), via Di 
Marco n. 4, P. IVA 05436080823, che ha offerto un ribasso del 37,333%, per un importo 
contrattuale di € 617.784,76; 

Visto il verbale di consegna lavori sotto riserva di legge del 09.09.2021; 
Visto il contratto di appalto stipulato in data 11.10.2021 tra il Comune di Monreale e il Legale 

Rappresentante della ditta “TEK INFRASTRUTTURE S.r.l.”, con sede legale in San Cipirello (PA), 
via Di Marco n. 4, P. IVA 05436080823, relativo all'affidamento dei lavori dell'intervento 
denominato “Interventi di somma urgenza per il ripristino della funzionalità idraulica del 
sistema di regimentazione delle acque meteoriche dell'abitato di Grisì nel Comune di 
Monreale (PA)”, identificato con il codice 619_PA_003, per un importo contrattuale di € 
617.784,76 al netto del ribasso d’asta del 37,333%, di cui € 590.372,89 per lavori ed € 27.411,87 
per oneri della sicurezza; 

Vista  la nota n. 32233 del 27.07.2022, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 33289 del 
27.07.2022, la nota n. 33125 del 03.08.2022, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 34539 
del 04.08.2022 e la nota n. 36533 del 01.09.2022, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 
37322 del 01.09.2022 con le quali il Comune di Monreale ha trasmesso la documentazione 
tecnico-amministrativa e contabile relativa al pagamento del secondo S.A.L. alla ditta; 

Visto  il secondo Stato di Avanzamento dei Lavori; 
Visto  il Certificato di pagamento n. 2 del 21.07.2022 relativo al secondo Stato di Avanzamento dei 

Lavori; 
Vista  la fattura n. 18PA del 25.07.2022, emessa dalla ditta “TEK INFRASTRUTTURE S.r.l.”, con sede 

legale in San Cipirello (PA), via Di Marco n. 4, P. IVA 05436080823 per il pagamento del 
Certificato di pagamento n. 2 relativo al secondo Stato di Avanzamento dei Lavori 
dell'intervento in parola, per un importo complessivo pari ad € 49.708,89; 

Vista  la determina n. 35 del 27.07.2022, con la quale il RUP dell'intervento in parola ha attestato la 
liquidabilità della somma complessiva di € 49.708,89 relativa alla fattura n. 18PA del 
25.07.2022, emessa dalla ditta “TEK INFRASTRUTTURE S.r.l.”, con sede legale in San Cipirello 
(PA), via Di Marco n. 4, P. IVA 05436080823, per il pagamento del Certificato di pagamento n. 2 
relativo al secondo Stato di Avanzamento dei Lavori dell'intervento in parola; 

Visto  il DURC n. prot. INAIL_34207647 in corso di validità; 
Visto  che la ditta “TEK INFRASTRUTTURE S.r.l.”, con sede legale in San Cipirello (PA), via Di Marco n. 4, 

P. IVA 05436080823, risulta iscritta nell’elenco della Prefettura di Palermo di fornitori, prestatori 
di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, in corso di 
aggiornamento; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 
Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 



12 luglio 2011, n°12; 
Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 
applicative al D. Lgs. n.56/2017; 

Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 
n° 12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in legge, 
con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali”; 

Considerato che le disponibilità sulla contabilità speciale n. 6175 istituita per le attività connesse alla OCDPC 
619/2019 lo consentono;  

Ritenuto di dover riconoscere al Comune di Monreale, per l’intervento denominato “Interventi di 
somma urgenza per il ripristino della funzionalità idraulica del sistema di regimentazione 
delle acque meteoriche dell'abitato di Grisì nel Comune di Monreale (PA)”, la somma 
complessiva pari a € 49.708,89, per il pagamento del secondo S.A.L. alla ditta esecutrice. 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 
DISPONE 

Art. 1.  Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dal Comune di Monreale (PA), relative 
all’intervento denominato “Interventi di somma urgenza per il ripristino della funzionalità 
idraulica del sistema di regimentazione delle acque meteoriche dell'abitato di Grisì nel 
Comune di Monreale (PA)”, identificato con il codice 619_PA_003, per l'importo 
complessivo di € 49.708,89, per il pagamento del secondo S.A.L. alla ditta esecutrice. 

Art. 2.  Il pagamento della somma di € 49.708,89, avverrà mediante emissione di ordinativo di 
pagamento da accreditare sul conto di Tesoreria Unica n. 0064459, a favore del Sindaco del 
Comune di Monreale (PA) il quale è tenuto a rendicontare ai sensi dell'art. 27 comma 5 del D. 
Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” e dell’art. 1 comma 6 della OCDPC 
619/2019. 

Art. 3.  La presente disposizione verrà notificata al Soggetto attuatore, Sindaco del Comune di 
Monreale (PA), e pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.  

 
 

 Il Dirigente del Servizio S.11 
 dott. Marco Sanfilippo  

 
 

il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
ing. Salvatore Cocina 


		2022-09-02T14:10:21+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2022-09-07T08:43:07+0100
	SALVATORE COCINA




